De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

Capvt VI. De modo acquirendi dominij in rem alterius absque eius
consensu; quod sit præscriptione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

Probatur, quia dominus rem talem non videtur velle habere in bonis suis, ob incommodum coniunctum. secūs est quando omnino vellit eam recuperare, si aliquo modo posset.

Quando nulla est spes recuperandi.

Addunt quidam, rem etiam haberi pro dælio, quando dominus ita eam proicit vel relinquit, vt nulla ei spes superficie industria alii perandi.

qua vel aliquo casu eam recuperandi. Itaque tunc si ego extraordinariâ industriâ eripiam, vel saluem, efficiam meam. Ita Petrus Nauarr. l.4. c.1. nu.58. sed non existimo id esse verum; nisi dominus significauerit se eam concedere occupanti; vel aestimatio industria sit ferè par illi rei.

C A P V T S E X T V M.

De modo acquirendi dominij in rem alterius absque eius consensu; quod fit præscriptione.

Habet Dubitationes 18.

HACTENVS diximus de modo acquirendi dominij in res qua nullius sunt, vel communes: sequitur ut explicemus quomodo acquiratur in res, quæ dominum habent; seu, quo modo dominia ab alio in alium transferantur. Generatim autem transferuntur vel volente priore domino, vel in uito. Volente transferuntur tripliciter, donatione, ultima voluntate, contraetatu, de quibus infra. In iusto toridem modis. Primo, Iure gentium; sic res bello capta sunt capientis, de quo sup. 2.2. q.40. quia est de Bello. Secundo, auctoritate aliquius legis particularis, idque vel sine culpa domini, ut legi præscriptionis, vel ob culpam eius, ut ob crimen heresis, lese maiestatis, incestas nuptias: de quo 1.2.q.96. Tertio, sententia Iudicis; ut si fur damnetur in quadruplum, qui modus etiam obligat in conscientia, quando sententia non nititur falsa præsumptione. de quo infra, sect.4. Itaque ad præsentem locum solum pertinet tractatio de Præscriptione.

D U B I T A T I O I .

Quid sit Præscriptio & Usucapio.

Notandum est, nomen præscriptionis tripliciter accipi apud Iureconsultos, ut colligitur ex Couar. ad reg. Possestor, in principio, & §. vni-²co, relectione 1. 1. generatim, ut idem sit quod exceptio, quæ opponitur ad excludendam actionem intentam ab auctore, unde cum exceptio sit vel dilatoria, (ut si opponas, iudicem non esse competentem, testes infames, auctorem excommunicatum,) vel peremptoria, (ut si opponas te mandato Principis fecisse; iam ante soluisse quod petitur) etiam præscriptio erit vel dilatoria vel peremptoria. Hoc modo accipitur in titulo De exceptionibus & præscriptionibus, lib. 44. Digestorum. Simili modo accepit Tertullianus, inscribens librum suum *De præscriptionibus aduersus hæreticos*: agit enim de illis, quæ hæretici per suam doctrinam veluti item intentantibus opponi possunt à Catholicis, ne ab eis vincantur.

Secundo, accipitur specialius pro exceptione peremptoria proueniente ex eo, quod tempore legibus definito rem aliquam posseminus, vel iure aliquo vni sumus, vel quod alius tali tempore ab vni aliquius Iuris cessauerit, ut docet Couarr. su-

prà §. vni co nu.4. & patet ex titulis, C. de præscriptione longi temporis. & de præscript. 30. & 40. annorum.

Tertiò, accipitur pro dominij acquisitione, vel iuris alieni elisione, ex tempore legibus definito proueniente. Hoc modo dicimus præscribere dominum, vineam, agrum, id est, acquirere dominium dominus, vinea, agri. Verum sic non accipitur in Iure ciuili, sed in iure Pontificio, & paſſim ab Interpretibus utriusque Iuris; ut docet Couarr. nu.6. Ratio cur sic acceperint est, quia qui dominium alicuius rei per continuatam eius possessionem comparauerat, si impetrabatur à priore domino, præscribat. i. excipiebat, & opponebat certi temporis possessionem, per quam fecerat rem suam: & ita eius actionem perimebat. Hinc ipsa usucapio & dominij acquisitionis coepit vocari præscriptio, cum tamen præscriptio ex usucapione oriatur, ut patet L. Emptor. 7. C. de præscriptione longi temp.

Ex his patet quid sit præscriptio. Nam si pri modo capiat, nihil est aliud quam exceptio, seu *Quid præscriptio*.

Si secundo modo, est exceptio peremptoria contra priorem dominum, ex tempore legibus definito vim habens.

Si tertio modo, est dominij acquisitionis, vel alieni iuris, sive realis, sive personalis peremptio, per continuationem temporis legi definitio. Vbi Aduertere, si acquisitionem dominij paulo latius accipiamus, non opus est addere illam patrem (vel alieni iuris peremptio) quia qui ius alterius permit, acquirit dominium sua libertatis; liberatur enim obligatione, quia alteri erat obicitus. recte tamen additur causa claritatis.

Usucapio vero est acquisitionis dominij per continuationem temporis legi definitio. Ita habetur L. 3. π. de Usucapio. quæ definitio causat alter est intelligenda. Usucapio enim est causa acquisitionis dominij. formaliter autem videtur esse possessio quadam rei aliena. Vnde dicimus Usucacionem interrupiri. Potest tamen etiam accipi pro ipsa acquisitione formalis dominij. nemo enim dicitur res vnu ce- pisse, nisi iam dominium acquisierit.

Ex his colligi potest quomodo præscriptio ab *Differentia* usucapione differat: si enim primo vel secundo modo sumatur, res est clara: quia præscriptio his modis est oppositio contra auctorem. Si tertio modo, sic est magis communis quam usucapio. omnis enim usucapio est præscriptio, non contraria. Nam præscriptio, qua extinguitur actio personalis vel realis

realis alterius, non est propriè vsucapio, tamen est præscriptio. Generaliter tamen posset dici vsucapio, quatenus Ius & libertas ab aliqua obligatione potest dici vsucapi; & sic æquè latè patent præscriptio & vsucapio.

⁴ Advertendum tamen, Iuris Interpretes passim distinguere præscriptionem ab vsucapione; quod vsucapio sit mobilium, præscriptio vero immobilem. verum haec differentia non est fundata in Iure. Nam vsucapio etiam est immobilia. ut patet Instr. de Vsucaptionibus, in principio; vbi non semel ad res immobiles refertur. & L. unica C. De vsucapione transformanda. Similiter præscriptio in rebus mobilibus locum habet: nam quando eas vsuceperimus, utinam præscriptione, seu exceptione erga priorem dominum. Itaque hisce nominibus videntur tamquam synonymis.

D V B I T A T I O I I .

Quæ conditions requirantur ad præscriptionem seu vsucaptionem.

⁵ Respondeo, Ordinariè requiruntur quatuor, ex communi DD. sententiæ, ut testatur Sil. verbo Præscriptio. n. 1. *Possesso, titulus probabilitè presumptus, bona fides, & continuatio possessionis cum bona fide, per tempus præscriptum.*

^{Possesso.} Primo, requiriuntur *possesso*; quia ut habet regula Iuris in 6. in *possessione præscriptione non procedit*, oritur enim hoc tunc ius ex possessione. Debet autem haec possesso esse que quis nomine suo possidet, non autem nomine alieno: quia hic vere non est possessor, sed alter qui per illum possidet. cum autem possesso alia sit *civilis tantum*, alia *naturalis tantum*, alia *civilis & naturalis simul*, haec ultima est aptissima gignenda præscriptioni. *naturalis tantum* non sufficit. *Civilis tantum*, quo solo animo rei nostræ etiam absentes insistimus, sufficit; vt probat Couar. reg. Possessor. p. 1. §. vnico. n. 7. haec enim etiam ideo *civilis* dicitur, quod hunc ciuitatem effectum pariat.

⁶ Religiosus. Ob defectum huius conditionis non possunt præscribi, Primo loca sacra, & ius decimarium à laco; nam non est capax possessionis *civilis* talium; cùm Ius ei resit, ut patet ex dictis supra cap. 3. dub. 9. Secundo, Religiosus professus non potest quidquam præscribere, seu vsucapere; quia nihil potest nomine suo possidere. Terriò, Fructarius, colonus, emphyteuta, feudarius, conductor, comodatarius, pignorator, non possunt rei proprietatem præscribere seu vsucapere: tum quia hanc non possident nisi naturaliter, cùm dominus directus eam possidet ciuititer; tum quia non possident eam nomine suo, ne naturaliter quidem, sed nomine directi domini. Vnde si post centum annos probate posses initium possessionis, nimurum rem illam nomine tuo possessam fuisse ab initio, nulla præscriptio tibi obstat, ita exprefse Glossa in cap. Clerici. l. l. v. in Ius proprium. 16. q. 4. Ioannes Andreas ibidem. Silvestris. Præscriptio 2. n. 20. & alii. Quod probatus d. cap. Clerici, vbi dicitur, *Quæ precario possidentur, in ius proprium præscriptione temporis non posse renocari.* Idem confirm. cap. Si Episcopus. 12. ibidem. Et quamvis loquantur solum de rebus Ecclesiæ, eadem tamen sunt intelligenda de rebus aliorum,

cùm eadem in omnibus sit ratio, ut Glossa expōnit. Idem confirm. Iure ciuili. nam L. Malè agitur, C. de præscript. 30. annorum, sic dicitur *Male agitur cum dominis prediorum, si tanta præcario possidentibus prerogativa defertur, ut eos post 40. annorum spatha qualibet ratione decursa inquietare non licet.* Et infra: *Nemo igitur qui ad possessionem conductor accedit, diu res alienas tenendo ius sibi proprietatis usurpet, ne cogantur domini aut amittere qua locauerunt, aut locatores uxiles sibi fortassis excludere, aut annis omnibus super dominio suo publice protestari.* Sed hæc intellige, si res apud illum qui nomine alterius possidebat, vel apud eius heredem, maneat. fecūs si alteri vendita ab herede bona fide fuerit, sed de hoc plura infra dubit. 15. Possunt tamen isti præscribere Ius utilitatis; non quia naturaliter possident rem, (ut quidam volunt) sed quia hoc ius ciuititer possident, ut pote suo nomine; ut rectè Couar. suprà n. 7. Quartò, Si con-^{Colonut.} lonus vel cuius fructarius venderet domum vel agrum abiente domino & ignorante, emptor non possit præscribere; quia non haberet possessionem ciuilem, sed solum naturalem; ciuilis enim manet apud dominum absentem, quādūt retinet animalium possidendi, vel donec sciat rem suam ab alio occupatam, & sciens non audeat eum depellere: ut dictum est c. 3. dub. 12. vbi tamen dominus amiserit possessionem, emptor poterit præscribere, ut dicitur dub. 13. Quintò, Nemo potest præscribere quādūt apud ipsum non est possesso ciuilem, sed apud alium, nam præscriptio incipit ab eo die, quo ^{Quando} dominus prior amittit possessionem ciuilem, ut ^{incipit præscriptio.} omnes DD. tradunt, teste Couar. n. 7. tunc enim scriptio. primum incipit detentor ciuititer possidere.

Potes. Vtrum haec conditio requiratur eriam in præscriptione, qua sit per debitorem vel reum ⁷ *Præscriptio* contra actionem personalem vel realem creditoris *contra a-* vel actoris? Quidam negant, è quod reus vel de-^actionem. vitator qui sic præscribit, nihil videatur possidere: cùm hæc præscriptio ex eo oriatur; quod creditor vel actor aliquid omittat. Sed conformius dicitur, etiam hic necessariam esse quādūt possessionem, nempe libertatis sue, quæ certo duret tempore, ut infra dubit. 11. patet.

Secundò requiritur *titulus probabilitè pre-⁸ sumptus*, id est, qui bona fide putetur validus; ut *titulus*. donationis, testamenti, vel successionis ab intellecto, emptionis, permutationis, &c. Non est autem necessarium ut ille titulus sit verus, i. validus: nam hic sufficit sine præscriptione ad transferendum dominium secuta traditione: sed satis est ut probabilitè putetur verus, quamvis reuerā inuidius sit, (ut quia vendor non habuit potestatem vendendi) tunc enim Ius facit ut res aliena, exacto tempore definito, fiat tua. Debet autem hæc opinio, quia putas titulum validū, protenire, non ex ignorantia facti: ut si putas decrenum Iudicis interuenisse, & non interuenit: si id quod parent dedit, putas fuisse donatum per cessionem vsusfructus, quem in bonis eius habebat. In dubio autem virum ex ignorantia Iuris aut facti prouenerit hæc opinio de titulo, exacto tempore præscriptionis præsumendum pro præscribente, ob possessionem bona fide toto illo tempore coniunctam. fecūs si

constet prouenisse ex errore iuris. Advertendū tamen est, non semper requiri titulū ad præscriptionē, vt docet Cou. 2. p. §. 8. quia sēpē fit vt titulū obliuiscamur; multa enim habemus in rebus nostris, quæ vtrū emptione, donatione, testamento, an alter acceperimus, ignoramus. Requiritur tamen vt breuiore vel ordinatio tempore fiat præscriptio.

9. Tertio, Requiritur bona fides, vt patet ex regula *Bona fides.* Iuris in Sexto, *Possessor mala fidei non prescribit.*

(in quam regulā Couarr. doctissimum commentarium scriptit, quem sēpē hīc citamus.) Idem habetur in c. finali de præscriptionibus, quod sumptum est ex Concil. Magno Lateranensi, vbi dicitur, *Quoniam omne quid non est ex fide, peccatum est. synodali iudicio definitus, et nulla valeat absque bona fide præscriptio, tam canonica quam cuiuscunq[ue] generaliter sit omni constitutioni & consuetudini derogandum, que, absque mortali peccato non potest observari. Vnde oportet ut qui prescribit, in nulla temporis parte habeat rei alienae conscientiam.* Ex quibus verbis hoc etiam colligitur, *bonam fidem* in proposito esse credulitatem, qua quis sibi prudenter persuaderet rem esse suam, vel latenter nescit esse alienam. Dico prudenter, quia si ex ignorantia craspa, vel inordinata cupiditate illa persuasio procedat, non erit bona fides.

Continuata posseſſio. Quartō, Requiritur certi temporis continuata posseſſio: quod tempus variū est pro varietate rerum præscribendarum, vt infra dicetur.

Circa prædictas conditiones, præterim circa 3. & 4. sunt aliquot dubitationes. Vnde sit

DUBITATIO III.

Vtrū dubitans an res sit sua, censetur bona fide eam possidere.

10. **T**raçtat hoc Couar. ad regul. Possessor, p. 2. §. 7. n. 3. & sequent.

Resp. & dico Primo, Qui dubitat, non censetur habere bonam fidem ad inchoandam posseſſionem, quamdiu manet dubitatio. Ita Couar. suprā. Ioannes Medina Cod. de restitutione q. 17. & est communis sententia Doctorum.

Ratio est, quia vt rem quam anteā non habebam, incipiam mihi vindicare & usurpare, requiritur vt determinatē iudicem eam vel esse nullius, (& ita fieri meam per occupationem) vel certe esse meam, quamvis id anteā non aducererim. Quod si dubitem an sit mea, an aliena, iniquē agō eam mihi arrogans; cūm non sit melior mea conditio quam alterius. In hoc casū, si dubium veretur inter duos, quorum neuter bona fide posseſſidebat, res est diuidenda: quia pars est Ius vtriusque; neque est villa ratio cur alteri potius quam alteri adjudicetur, vt dictum est 1. 2. q. 19.

11. Dico Secundo, Qui dubitat, censetur habere bonam fidem sufficientem ad continuandam posseſſionem bona fide initam. Vnde quando dubium superuenit ei qui bona fide cecepit posseſſidere, non violat, nec interrupit eam. Ita Couar. suprā §. 7. n. 3. & sequentib. vbi multis citat pro hac sententia. Idem docet Medina loco citato. Est contra Adrianum in 4. q. de præscriptione. & Sotum I. 4. de Iustitia q. 5. a. 4. & quosdam alios, qui dicunt bonam fidem per tale dubium interrupti, & ita non procedere præscriptionem. Sed proba-

Si sit dubium quando neuter posseſſidet.

Dubitatio non interpellat præscriptiones.

tur nostra sententia ex cap. Si virgo. 34. q. 1. vbi dicitur, *In iure prædiorum, tamdiu unusquisque possessor bona fide dicitur, quamdiu possidere se ignorat alienum.* Idem indicatur c. finali de præscriptione, cum dicitur, *Vnde oportet, ut qui prescribit, in nulla temporis parte habeat rei alienae conscientiam.* atqui dubius non est sibi confici rem esse alienam, & ignorat se possidere alienum: ergo manet possessor bona fidei, & procedit præscriptio. loquuntur autem haec capita de continuatio- ne posseſſionis, non autem de inchoatione.

Secundo, Probatur ratione; quia in pari dubio melior est conditio possidentis quam non possidentis: ergo cūm is, qui incipit dubitare, iam possideat, melior est eius conditio quam non possidentis; ac proinde potest rem retinere, etiā adhibita diligentia adhuc maneat dubitatio. quod si potest rem retinere, etiam potest continuare posseſſionem perseverante illo dubio. ergo haec continuatio poterit perficere præscriptionem. nam sola illa posseſſio est inutilis ad præscribendum, quæ non est sine peccato, vt patet ex dicto c. finali.

Obijcitur contrā, Bona fides est existimatio, quia quis prudenter existimat rem, quam retinet, esse suam; atqui dubitans non existimat esse suam: ergo non habet bonam fidem.

Respon. Non tantum est bona fides cūm quis positiue credit rem esse suā, sed etiam cūm nescit esse alienam; vt colligitur ex cap. finali suprā. Vnde cūm dubitans nesciat esse alienam, censetur habere bonam fidem talem, qualis quidem non sufficit ad inchoandam præscriptionem, tamen ad continuandam sufficiens est.

Ex his potest colligi resolutio cuiusdam dubitancula, quam Couarr. traçtat nu. 2. suprā: *An detur medium inter bonam & malam fidem? Dicendum est dari medium, si haec speculatiū considerentur; non autem si in ordine ad proximū. Dubitans enim speculatiū, nec bonam nec malam fidem habet, quia nec credit positiue rem esse suam, nec alienam; sed harret in medio. In ordine autem ad proximū habet vel bonam fidem vel malam: bonā, si agatur de continuatione posseſſionis benē inchoata; malam verò, si agatur de posseſſione primū ineunda. Qui enim dubitat an res sit sua, mala fide posseſſionem incheat: quia contra conscientiam facit. seit enim se eam rem, de qua dubitat an alterius sit, sibi vindicare non posse. bona tamen fide posseſſionem rite inchoatam continuat; quia cūm posseſſio ei suffragetur, nouit se rem illam ob dubitationem superuenientem non teneri deferere, & alteri tradere; sed fatus esse vt diligenter de veritate inquirat; & si adhibita conuenienti pro rei momento inquisitione adhuc dubium perseverauerit, se in sua posseſſione progredi posse: eo quod in dubio melior sit conditio possidentis.*

DUBITATIO IV.

Si quis dubitans an res sit sua, simul dubitet an liceat eam retinere, & tamen retineat, vtrū bona fide continuet posseſſionem, an mala.

Resp. Mala fide continuat posseſſionem; vñ- 13 de non procedit ei præscriptio; vt expreſſe habe-

Habetur L. Si fur. de vsucaptionibus, vbi dicitur, *Si quis id quod possidet non poterit sibi licere per leges vsucapere, dicendum est, et si errat, non procedere tamen eius vsucaptionem, vel quia non bona fide videatur possidere, vel quia in iure erranti non procedat vsucapio.* Sed occasione huius legis occurrit dubium, de quo fusé Couarr. reg. Posseſſor. p. 2. §.7.n. 5. & ſequent.

D V B I T A T I O V.

Vtrum si quis ex ignorantia iuris rem usurpet ut suam, suamque eſſe exiſtmet, habeat bonam fidem ſufficientem ad praefribendum.

Verbi gratia, comparasti rem aliquam contraū vſurario, quem putabas iustum; quod existimares vſuras mediocres iuste exigi, accipisti a Religioſo vſtem, equum, &c. neſciens Religioſum non poſſe donare; vtrum cum tali errore currat praefcriptio? Ioannes Medina q. 17. docet, quāmuis ignorantiam inculpatam iuris quām facti ſufficere ad praefribendum in foro conſcientia. Sed contrarium eſt verius, si agatur de praefcriptione ordinaria. Pro quo

14 Dico Primo, iuris clari ignorantia non ſufficit ad praefcriptionem rei, etiamsi ſit omnino inculpata. Eſt communis ſententia DD. vt docet Couar. reg. Posſeſſor. p. 2. §.7.n.6.

Probatur L. Numquam 31. r. de vsucaptionibus, vbi dicitur, *Numquam in vsucaptionibus iuris error poſſeſſoribus prodeſt.* & L. iuris 4. r. de iuris error & facti ignor. *Iuris ignorantia in vsucapione negatur prodeſſe, facti vero ignorantia prodeſſe conſtat.* Et L. Error. 8. r. eod. tit. *Error facti, ne maribus quidem in dannis vel compendyi obieſt.* *Iuris autem error, nec feminis in compendyi prodeſt.* ceterum omnibus iuris error in dannis amittenda rei ſua non noſcer. Idem habetur L. ſequenti. Quare cūm leges nolint hunc errorem prodeſſe, non procedet cum eo praefcriptio. ſicut enim praefcriptio iure humano conſtat, ita ab eodem poſteſt circumſcribi.

15 Dico Secundo, Huius tamen iuris ignorantia ſeu error inculpatus ſufficit ad praefribendos fructus ex re illa perceptos. Ita Nauar. lib. 1. confi. 6. tit. de officio Iudicis. Couar. l. 1. variarum reſolutionum cap. 3. nu. 8. Glosſa in L. Si fur. 32. r. de vſcap. §. 1. Innoc. Ancharana, Cardinal. & Imola, in cap. Ad noſtrum. 11. de rebus Eccl. non alien. & alij mulci. Probatur ex L. Sed eſi 25. §. Scire. 6. r. de petitione hereditatis: vbi inſinuat, eum qui in iure errans poſſidet, poſſe comparare fructus; modò non ſit prædo, id eſt male fidei poſſeſſor. Nec refert vtrum fuerit error iuris nec alſiſtentis nec reſiſtentis cōtractui, an iuris reſiſtentis: quia vtroque caſu verum eſt, vt docet Nauar. & Couar. ſuprā; eſi multi iurisconsulti cum Bartoloid non admittant, cūm eſt error iuris reſiſtentis. Ratio eſt, quia quando ius non diſtinguit, nec nos debemus diſtinguire: atqui d. §. Scire, non diſtinguit, nec eſt ullus textus aut ratio efficax, qua illa diſtinctio proberet, vt Nauarrus ait. Deinde præter auctores citatos, ita docet Glosſa in L. 2. C. Si quis ignorans rem min. eſſe, vbi Baldus & Salicetus ſecuti Glosſam doceſt, errantē in iure

bona fide, acquirere fructus ex contraū nullo & iure reprobato. Idem tenet Couarr. ſuprā. Praefribuntur autem fructus triennio bona fide poſſeſſi, vt docet Couar. ſuprā n. 7. & ex inſta dicendis patet. Ratio cur fructus praefribatur, eſſe potest, quia error circa fructus videtur eſſe error facti; putat enim poſſeſſor ſe eos percipere ex re ſua.

Dico Tertiō, Ignorantia vel error iuris valde 16 dubij, & etiam verē dubij, ſufficit ad praefributionem ipſius rei. Ita Nauar. ſuprā. *Error, inquit, iuris dubij perinde prodeſt ad hoc, (vſcapionem) ſicut error facti.* Probatex Gloſſa, Panor. Felino, & alii in cap. De qua, de praefributionibus. Idem tenet Couar. §. 7. nu. 12. & Sil. verbo Praefcriptio. §. 4. & alij. Nec refert, quod aliqui ex his requirant ut hoc ius ſit valde dubium; quia ſufficit eſſe verē dubium, vt Nauar. & Sil. Ratio eſt; quia quando ius aliquod eſt verē dubium, (id eſt, de quo vtrumque ſint multorum ſententias) prudenter poſſimus in praxi vtramlibet ſequi, perinde ac ius planum eſſet.

Hinc ſequitur, poſſe vſcapere eum, qui aliquid contraū ambiguo, de quo vtrumque ſunt opiniones Doctorum, comparauit.

Sed diſſicilas eſt, vtrum ſententia Medina ſit 17 aliquo modo probabilis. Quidam negant eſſe ſententia probabilem, etiamsi agatur de praefributione longissimi temporis, quae non requirit titulum, qua- Medina an ſit proba- bilita.

lis eſt 30 & 40. annorum. Probatur Primò, ex iuri- bus adductis nu. 14. quae expreſſe habent, iuris errorem in praefributione non prodeſſe. Secundò, quia cum mala fide non procedit uero tempore praefcriptio. cap. fin. de praefcript. Atqui is qui per ignorantiam iuris rem acquirit, comparando illam per contraū iure inualidum, habet malam fidem, vt iura loquuntur; ergo. Minor probatur ex L. Quemadmodum. 7. C. de agricultis & censitis, vbi dicitur, eum, qui emit ad ſcriptum fine gleba, non poſſe vſcapere. *Quia, inquit, ma- la fide poſſeſſorem eſſe nemo ambigit, qui aliquid contra legum interdicta mercatur.* Vbi aduertere, non dici, talem praefumi habere malam fidem, ſed habere malam fidem. Nam iura malam fidem vo- cant non ſolum credulitatem, qua quis credit, aut dubitat rem non eſſe ſuam quam retinet ut ſuam, ſed etiam, qua quis ex errore iuris ſeriò putat eſſe ſuā; hanc enim ideo vocant malam, quia eſt iniuliſis ad praefributionē. Tertiò, probatur ex cap. Du- dum 31. de decimis. vbi Pontifex decimas, quas Rex Hungariae dederat Hospitalarii S. Stephani, adiudicat Epifcopo: eò quod acceperant illas à manu laici, qui iure eas non poterat poſſidere, ac proinde nec donare: vbi Pontifex non ponderat lapsum temporis 40. annorū nondum expleti, ſed titulū ex errore iuris inductum, ac proinde inua- lidum. Quartò, Etiamsi pars aduerfa contra quam Titius intendit praefribere, fateretur illum igno- rantia inuincibili iuris laboraſſe, nihilominus in foro externo Titius condemnaretur: ergo ibi non proceditur ex praefumptione male fidei, ſed ex eo quod credulitas ex errore proueniens fit reuera mala fides. Conſir. Quia alioquin ius civile ſouueret peccatum, auferendo rem vero domino, qui iam praefributione acquiſuerat verum dominium. Quinto, Etiamsi concederetur illas leges pro- cedere ex praefumptione male fidei, tanen res iſtas non poſſent praefribi tempore 30. annorum, ſed ſolum tempore cuius iniui non extat memo- ria;

ria: quia præsumptio iuris illi obstat, iuxta cap. 1. de præscript. in 6.

Hæc fere sunt argumenta, quibus haec sententia probari potest, quam proinde tenet noster Molina disput. 64. (qui etiam putat contrariam non esse probabilem) Glossa in cap. 2. de his quæ sunt à Prælato. & in cap. Apostolicae, 9. de donat. Felinus in cap. De quarta, 4.n. 34. de præscript. Abbas in cap. Cùm non liceat, col. 6. Cynus in l. Si quis emptionis, §. 1. C. de præscript. 30. annorum. Bart. in L. Sedetsi, §. Scire, 7. de pet. heredit. Sed contraria iudico veriore & probabiliorem, quando agitur de prescriptione 30. annorum. Hanc tenet exp̄s̄ Couar. ad regul. Possessor. p. 2. §. 7.

n. 6. concl. 2. Error, inquit, iuris bonam fidem inducis sufficientem ad eam præscriptionem que titulum non requirit, sed sola bona fide procedit, qualis nimurum est 30. annorum. Et quamvis in sequentibus videatur hoc restringere ad errorem iuris nec assistētis nec resistentis: (quale plurimorum DD. iudicio est de testamentorum solemnitatibus) tamen postea n. 11. idem concedit de errore iuris contraūtū resistentis, modò sit error inquinibilis. Quantum, inquit, ad præscriptionem error iuris excluditur, nec ex eo præscriptio procedit, quia illa culpa & negligētia in iuris errore, & in non inquirendo diligētē quid leges de illo actū ad eum insufficiā statuerint, efficit, ut ad effectū præscribendū iuris error vel mala fides iudicetur, vel eius vicem habeat; iuxta regulam, Qui contra iura, &c. quo fit ut si contingat errorem iuris etiam resistentis inquinibile esse, tunc præscriptio in anima iudicio obīnebit, atque ita defendi poterit Ioannis Medina opinio. Imo & ea sic intellecta apud Iudicem exteriorem admittenda est, sicut apertissime in tertia conclus. probatur. Hæc Couarr. Eamē sententiam tenet Alexander Imolensis in d. cap. De quarta. & in repetit. cap. fin. col. 4. in fine de præscript. & col. 10. adducit Antonium Butrio in cap. Cura. 11. de iure patron. qui etiam id docet in cap. Peruenit 4. de empt. & vendit. vbi dicit, Licit error iuris circa titulum impedit præscriptionem ad quam requiritur titulus, non tamen impedit præscriptionem ad cuius substantiam nō requiritur titulus, sed sola bona fides, ut est præscriptio 30. annorum. Idem tenet Paulus de Castro consil. 152. §. Circa præsentem casum, col. 3. & consil. 40. §. in causa, col. 1. & maximē in L. Celsus 27. post principium. 7. de vsu cap. Ludouicus Romanus consil. 123. §. Circa primum dubium, col. 4. Pro eadem citat Couar. Alexandrum consil. 125. Felinum in cap. Cùm contingat 24. de re scriptis. Iason. in L. Si quis id quod. notab. 8. & ibidem Decimū, 7. de Iurisdictione omnium Iudicū, & Anton. Rub. consil. 75. qui hanc omnium fatetur esse communem.

Probat Primò, Præscriptio tricenaria non requirit titulum, sed tantum possessionem bonae fidei tanto tempore continuatam: atqui is qui errat in iure, potest habere bonam fidem, & cum ea possidere tempore præscripto, ergo. Minor probatur, quia doctiores, quos commodè poruit, consuluit, & omnia fecit quæ tenebatur facere ad cognoscendas contractus leges; ita ut ignorantia sit plane inquinibilis; ergo habet bonam fidem. Quod cōfirmanatur: quia cùm ius est obscurum seu dubium, id est error iuris non excludit bonam fidem de titulo, quod error tunc plane sit inculpatus, & homo fecit quidquid debuit ad veritatem

cognoscendam, ergo similiter quando ius non est quidem obscurum sed ignotum, error non excludet bonam fidem, si homo fecit quod in se est ut veritatem cognosceret. Ita Couar. suprà, vbi dicit hanc rationem apertissimè concludere.

Secundò, Ideo error iuris impedit præscriptio nem, quia qui sic errat, præsumitur habere malam fidem, vel reuerā habet; sed iure ciuili præscriptio tricenaria & quadragenaria locum habet etiam cum mala fide: vt patet L. Si quis emptionis. C. de præscript. 30. vel 40. annorum: ergo iure ciuili tricenaria præscriptio valet etiam cum errore iuris. Conseq. est clara, & antecedens quoad vtramque partem admittitur ab omnibus.

Dices, Ius ciuale qua parte concedit præscriptionem tricenariam cum mala fide, est correttum per Canones; vt patet cap. Vigilanti 5. & cap. fin. de præscriptione.

Respon. non est correttum nisi quoad malam fidem, quæ est cum peccato: tota enim ratio illius præscriptionis tollenda erat, quia sine peccato & dispendio salutis non poterat seruari. atqui cùm est error iuris inquinibilis, nullum est peccatum in possessione: ergo quoad hanc malam fidem non est correttum. Hæc ratio videtur hanc sententiam planè conuincere.

Tertiò, Ideo leges iuris ignorantiam circa titulum non admittunt in præscriptione ordinaria, quia is qui ius sui contractus ignorat, præsumitur non bona fide inchoasse possessionem; quia tenebatur adhibere diligentiam vt sciret quid ius præscribat, vt recte docet Couar. suprà nu. 10. ergo si reuerā nulla fuit negligētia, & error sit prorsus inculpatus, in foro conscientia, vbi cessat præsumptio, poterit præscribere. Antecedens est Couar. suprà, & multorum DD. & confit. ex regula 8 2. in 6. Qui contra iura mercatur, bonam fidem habere non præsumitur, quam regulam intelligi de præsumptione iuris docet ibidem Glossa, & ipsa verba satis indicant. Idem confit. ex L. Quemadmodum. 7. C. de agric. & censit.

Quartò, Multi DD. docent præscriptionem ordinariam, quæ titulum requirit, procedere cum ignorantia iuris in iis, in quibus error iuris toleratur; vt in minore, rustico, milite, muliere: quia in his non præsumitur mala fides si aliquam diligentiam adhibuerunt: ita Molina Iureconsil. lib. 2. de primogeniis cap. 7. n 69. cum aliis quibusdam quos citat. & Baldus in L. Venditioni, C. de Vsu cap. pro empt. & in L. Possessiones, C. Si quis ignor. rem minor. esse. Vbi dicit excusari errans est miles, vel mulier, vel est passus in iure difficilis, de quo interrogans sapientem, habuit responsum erroneum. Ex his patet Medina sententiam esse valde probabilem, & iure veriorem in præscriptione 30. annorum, quæ titulum non requirit: in præscriptione autem ordinaria, quæ requirit titulum, in foro conscientia non esse improbabilem, imò non videri improbable etiam in foro externo admittandam esse, si probatum fuerit nullam negligentiam possessoris interuenisse, sed illum fecisse quantum pro sua condicione potuit, vt iura cognosceret. Idem probant 3. & 4. ratio, & confirmatio primæ rationis.

Nec obstat quod hæc præsumptio mala fidei sit præsumptio iuris, & de iure, contra quam nō admittitur probatio, cùm sit instar iuris; quia etiā ordinarii non admittuntur, tamen quando subest euidentis

dens causa, potest admitti, vel Iudicis benignitate, vel restituzione in integrum, ex clausula generali. Si qua mihi iusta causa esse videbitur, de qua L. i. in fine, n. Ex quibus causis maiores, &c.

*Ad argu-
menta.*

Ad Primam rationem sententiae aduersae Respon. illa Iura loqui de prescriptione ordinaria requirente titulum, quæ triennio, 10. vel 20. annis expletur, non autem de prescriptione 30. annorum. Hæc enim iure Pandectarum (vnde sunt illæ leges citatae) non est cognita, sed iure Codicis introducta. Secundò, dici potest illa procedere ex presumptione male fidei, presumitur enim, cùm est error iuris in contracitu, interueniente saltem negligentiam aliquam, nec adhibitam omnem diligentiam, quæ potuit & debuit adhiberi. & ita error iuris non prodest in cōpendijs: nisi probetur adhibitam omnē diligentiam ut ius sciretur. Cū hoc tamen stat, quod possit prodest in foro conscientia, vbi cessat presumptione, & statur ipsa veritate.

Ad Secundam, Nego illum revera habere malam fidem, si error erat inuincibilis. solum enim presumitur habere, quia presumitur non adhibuisse diligentiam quam debuit, vt sciret Iura. Neque Iura creditatem ex errore inculpato vocant malam fidem, eò quod sit inutilis ad prescriptionem: effet enim petitio principij. Ideo enim credulitas aliqua est inutilis ad prescriptionem, quia est mala fides; non autem ideo est mala fides, quia inutilis ad prescriptionem. Deinde valde impropriè diceretur talis mala fide possidere. Denique cap. Vigilanti, & cap. fin. de prescript. nullam agnoscit in hac materia malam fidem, nisi quæ est cum peccato: talis autem credulitas ex errore iuris inculpato non est peccatum.